Jak trafnie zauważył B. Biondi, nośna fraza zaczerpnięta z pism Paulusa nabrała waloru „reguły prawnej” dopiero w kompilacji justyniańskiej³⁶. Co

³⁰ D. 41, 2, 6, 1.

³¹ T. Palmirski, „O różnych regulach dawnego prawa”... [cz. 2], s. 368.

³² Zob. D. 48, 6, 11 (*Paulus libro quinto sententiarum*): pr. *Hi, qui aedes alienas aut villas expilaverint effregerint expugnaverint, si quid in turba cum telis fecerint, capite puniuntur*; P.S. 5, 26, 3: *Lege Iulia de vi privata tenetur, qui quem armatis hominibus possessione domo villa agrove deiecerit expugnaverit obsederit clauserit, idve ut fieret homines commodaverit locaverit conduxerit: quive coetum concursum turbam seditionem incendium fecerit, funerari sepelirive aliquem prohibuerit, funusve eripuerit turbaverit: et qui eum, cui aqua et igni interdictum est, receperit celaverit tenuerit: quive cum telo in publico fuerit, templa portas aliudve quid publicum armatis obsederit cinxerit clauserit occupaverit. Quibus omnibus convictis, si honestiores sunt, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur: humiliores in metallum damnantur.*

³³ Na marginesie pism Ulpiana oraz Marcianusa dotyczących wyzucia posiadacza z nieruchomości kwalifikowanego jako *crimen vis* w literaturze wskazuje się, że kryterium odróżniającym obydwu przestępstwa mogło być ewentualne użycie przez sprawców broni. Zob. szerzej na ten temat: K. Amiełańczyk, *Crimina legitima...*, s. 305–306.

³⁴ Zob. P.S. 5, 26, 3.

³⁵ Accursius, *Digestum Novum, Seu Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius: Ex Pandectis Florentinis quoad eius fieri potuit, repraesentatus*, Lugduni 1627, gl. *In poenalibus ad D. 50, 17, 155, 2: ... Item si unus iudex condemnavit accusatum lege Iul. de vi, quia dixit, vim fecisti: de privata [e] intelligitur: quia in poenis mitiores esse debemus [ut s. de poe. l. si praeses. et l. pe.]*.

³⁶ Zob. B. Biondi, *Il diritto romano cristiano*, t. III, Milano 1954, s. 440.

ciekawe, komisja Tryboniana – celowo bądź nie – wciągając krótkie zdanie do tytułu 17 księgi 50 Digestów, idealnie oddała ducha pojęcia *regulae iuris*, jaki wynika z definicji reguły prawnej, która *notabene* również pochodziła od Paulusa:

D. 50, 17, 1 (*Paulus libro 16 ad Plautium*): *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum*³⁷.

Cytowany fragment stał się przedmiotem dociekań ze strony licznych badaczy prawa rzymskiego. Spośród polskich uczonych jego najdogłębniejszą bodaj analizę przeprowadził H. Kupiszewski, który w sposób niezwykle celny określił regułę prawną jako „punkt zborny prawniczego doświadczenia”³⁸. Oznacza to, że regułę formułowano na podstawie norm już istniejących, zastanych. Nie inaczej było w przypadku zasady *in poenalibus causis benignitas interpretandum est*. Świadczy o tym szereg fragmentów źródłowych, których swoiste zestawienie sporządził B. Biondi, przy czym zauważyć trzeba, że niekoniecznie odnoszą się one do procesu karnego³⁹. Tytułem przykładu wskazać można pochodzące od Gaiusa *semper in dubiis benigniora praeferenda sunt*⁴⁰, sformułowane przez Marcellusa *sed in re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus iustius est quam tutius*⁴¹ czy wreszcie justyniańskie *in tali itaque dubitatione [...] humaniorem sententiam pro duriore elegimus*⁴².